

Số: 222 /KH-UBND

Đắk Nông, ngày 05 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2022

Căn cứ Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Chỉ thị số 9095/CT-BNN-TCLN ngày 30/12/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Nhâm Dần và tăng cường công tác bảo vệ, phát triển rừng năm 2022.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2022, với những nội dung như sau:

I. CHỦ ĐỀ

Chủ đề Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ năm 2022 tỉnh Đắk Nông: “Ngày hội trồng cây vì Đắk Nông xanh”.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động, tuyên truyền sâu rộng và kêu gọi toàn thể các đơn vị chủ rừng, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, thanh thiếu nhi và nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Vì lợi ích mười năm trồng cây, vì lợi ích trăm năm trồng người”.

- Tham gia phát triển rừng, trồng rừng tập trung, trồng cây xanh phân tán và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 464/KH-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh, về triển khai thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông và Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 18/12/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc trồng cây xanh, hoa ở các đô thị hạt nhân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho mỗi cán bộ, đảng viên và nhân dân về mục đích, ý nghĩa của “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”; tạo phong trào sâu rộng, khí thế “Nhà nhà trồng cây, người người trồng cây, toàn dân tham gia trồng cây, gây rừng” gắn với phát triển kinh tế xanh, bền vững, giảm thiểu tác động biến đổi khí hậu, làm cho cảnh quan, môi trường sống ở Đắk Nông ngày một xanh hơn, tốt hơn.

- Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” là thời điểm khởi đầu mùa trồng cây, gây rừng nhằm phấn đấu đạt mục tiêu trồng 2.791.716

cây xanh (cây thân gỗ, cây lâu năm) trong năm 2022 (tương đương 4.220,07 ha), cụ thể:

+ Trồng rừng tập trung đã được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 423/QĐ-UBND ngày 23/02/2022 và Quyết định số 790/QĐ-UBND ngày 04/5/2022): 1.392.704 cây (tương đương 870,44 ha).

+ Trồng nông - lâm kết hợp đã được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 423/QĐ-UBND ngày 23/02/2022 và Quyết định số 790/QĐ-UBND ngày 04/5/2022: 302.328 cây (tương đương 755,82 ha).

+ Trồng cây phân tán do các đơn vị đăng ký thực hiện: 168.812 cây (tương đương 168,81 ha).

+ Trồng cây đa mục đích (Cao su, Mắc ca, Điều,...) đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 961/QĐ-UBND ngày 08/7/2021: 927.872 cây (tương đương 2.425 ha).

2. Yêu cầu

- Đồng loạt tổ chức Lễ phát động “**Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ**” từ cấp tỉnh, cấp huyện, đến cấp xã vào **ngày 19/5/2022**, gắn với các hoạt động chuẩn bị mùa trồng rừng năm 2022 và trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

- Sau Lễ phát động, các Sở, ngành, đơn vị lực lượng vũ trang cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa, các xã, phường, thị trấn tiến hành trồng cây trong khuôn viên của đơn vị, dọc các tuyến Quốc lộ, Tỉnh lộ, Huyện lộ, đường giao thông đô thị, đường giao thông nông thôn, đường liên thôn, liên xã, diện tích quy hoạch cây xanh trong các đô thị,...

- Các đơn vị chủ rừng rà soát quỹ đất phù hợp trồng cây phân tán, nông lâm kết hợp và trồng rừng tập trung để triển khai kế hoạch phát triển rừng năm 2022; đồng thời, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để triển khai có hiệu quả, đảm bảo chỉ tiêu phát triển rừng UBND tỉnh giao (Hồ sơ thủ tục, hiện trường: phát dọn thực bì, đào hố, cây giống, phân bón,...) khi mùa mưa đến.

- Các cơ quan, tổ chức, trường học...; các hộ gia đình, cá nhân rà soát quỹ đất đang sử dụng hợp pháp để tham gia trồng rừng, trồng cây phân tán.

- Đối tượng, chủng loại cây trồng:

+ Trường học, khuôn viên công sở, công viên, đường phố, khu di tích, du lịch: Ưu tiên trồng các loài có hoa theo quy định tại Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 18/12/2019 của UBND tỉnh Đắk Nông “về việc trồng cây xanh, hoa ở các đô thị hạt nhân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông” để tạo cảnh quan.

+ Vườn, nương rẫy, bờ vùng, bờ thửa... trong nhân dân: Ưu tiên các loài cây đa mục đích vừa giúp tạo thu nhập cho người dân đảm bảo sinh kế, vừa góp phần bảo vệ môi trường.

+ Khu vực hai bên đường Quốc lộ 14, Quốc lộ 28, Tỉnh lộ, Huyện lộ, đường đô thị, đường giao thông nông thôn, đường liên thôn, liên xã và các khu vực tạo cảnh quan, có lập địa phù hợp tại các địa phương thì ưu tiên trồng Thông ba lá (mục tiêu trồng 1.000.000 cây trong thời gian tới) tạo cảnh quan và bổ sung vào diện tích rừng trồng Thông hiện có tại khu vực.

+ Ngoài ra, các địa phương, đơn vị cần chủ động triển khai trồng các loài Hoa tại khuôn viên cơ quan, dọc các tuyến đường, sân vườn,... để tạo cảnh quan.

- Tiêu chuẩn cây trồng phân tán theo đối tượng trồng tại Lễ phát động:

+ Trồng cây phân tán theo tuyến: Đối với cây Thông ba lá chiều cao từ 0,5 - 0,7 m, đường kính gốc từ 0,6 - 0,8 cm; đối với các loài cây khác: Đường kính gốc từ 2 - 3 cm, chiều cao từ 1,8 - 2,5 m;

+ Trồng cây phân tán theo đám: Căn cứ vào điều kiện, tình hình cụ thể các đơn vị lựa chọn tiêu chuẩn cây trồng phù hợp để triển khai; đối với cây Thông ba lá chiều cao từ 0,3 - 0,5 m, đường kính gốc từ 0,6 - 0,8 cm.

+ Riêng tiêu chuẩn cây trồng tại Lễ phát động **“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”** cấp tỉnh tại thành phố Gia Nghĩa: Thông ba lá, chiều cao cây từ 1,2 - 1,5 m, đường kính gốc từ 2 - 3 cm.

III. NỘI DUNG

1. Công tác chuẩn bị

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cân đối nguồn kinh phí theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 480/UBND-KTN ngày 28/01/2022 để chuẩn bị nguồn cây giống Thông ba lá theo số lượng các địa phương, đơn vị đã đăng ký và cây trồng tại buổi Lễ phát động (34.818 cây) để cấp phát cho các địa phương, đơn vị; chủ động sử dụng kinh phí của nhiệm vụ chi *“Tổ chức thực hiện trồng cây nhân dịp sinh nhật Bác (19/5)”* và một số nhiệm vụ chi đã được bố trí cho Chi cục Kiểm lâm trong dự toán năm 2022 tạm thời chưa giải ngân để thực hiện mua, cấp phát các loài cây khác cho các Sở, ngành cấp tỉnh theo số lượng cây các đơn vị đã đăng ký (6.431 cây).

- Đối với UBND cấp huyện, xã (trừ số lượng 34.818 cây Thông ba lá đã đăng ký, do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp phát): Các đơn vị tự cân đối kinh phí từ nguồn của địa phương để chuẩn bị nguồn cây giống theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước, trường hợp thiếu kinh phí thì chủ động huy động các nguồn lực xã hội hoặc báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét cấp bổ sung để thực hiện; đồng thời, chỉ đạo triển khai công tác xử lý thực bì, đào hố và các điều kiện cần thiết để phục vụ Lễ phát động (hoàn thành trước ngày 15/5/2022), tổ chức trồng cây ngay sau Lễ phát động và trồng rừng năm 2022 trên địa bàn cấp huyện, cấp xã.

2. Lễ phát động

2.1. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2022 cấp tỉnh

- Chủ đề: “Ngày hội trồng cây vì Đất Nông xanh”.

- Địa điểm dự kiến: Tại khu vực tượng đài N’Trang Long, phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông.

- Số lượng cây trồng: **1.000 cây**.

- Loài cây: Thông ba lá.

- Thời gian: Dự kiến vào lúc 07 giờ 00 phút, ngày 19/5/2022 (thứ 5).

- Thành phần tham dự:

+ Kính mời Thường trực Tỉnh uỷ, Thường trực HĐND, Thường trực UBND tỉnh, Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh; mời các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND thành phố Gia Nghĩa, các tổ chức chính trị, đoàn thể thành phố Gia Nghĩa.

+ Mời đại diện Tổng cục Lâm nghiệp thuộc Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tổng cục Môi trường thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường và Trung ương Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

+ Các cơ quan Báo chí (địa phương và trung ương), Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đến dự và đưa tin.

+ Các cơ quan truyền thông, tổ chức sự kiện; các tổ chức, cá nhân có ủng hộ giống cây trồng tại Lễ phát động các cấp (nếu có).

+ Đoàn viên, thanh niên các đơn vị: Dự kiến khoảng 300 người.

- Công tác tổ chức Lễ phát động: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Tỉnh đoàn và UBND thành phố Gia Nghĩa thực hiện.

2.2. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” của các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh

- Căn cứ điều kiện, tình hình cụ thể, các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh hưởng ứng Lễ phát động gắn với các hoạt động trồng, chăm sóc cây xanh, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm tại các cơ quan, đơn vị.

- Tổng số cây trồng cấp tỉnh là 11.491 cây (bao gồm 5.060 cây Thông ba lá và 6.431 cây khác) do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp phát.

2.3. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” cấp huyện, cấp xã

- Chủ đề: “Ngày hội trồng cây vì Đák Nông xanh”.

- Ủy ban nhân dân cấp huyện căn cứ chỉ tiêu trồng rừng, trồng cây phân tán được giao tại Kế hoạch số 464/KH-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh, về triển khai thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đák Nông chủ động rà soát quỹ đất xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2022; đồng thời, chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động để triển khai thực hiện. Tổng số cây trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2022 trên địa bàn tỉnh do các địa phương đăng ký thực hiện 1.863.844 cây (cụ thể tại Phụ biểu 01).

Riêng đối với các địa phương có tuyến đường Quốc lộ 14, Quốc lộ 28 đi qua và các địa phương có quỹ đất, điều kiện lập địa phù hợp với cây Thông ba lá phải xây dựng kế hoạch, đảm bảo mục tiêu phân đầu trồng cây phân tán và trồng rừng tập trung khoảng 1.000.000 cây Thông ba lá (gồm các huyện: Đák Song, Đák Glong, Tuy Đức, Đák R’lấp và thành phố Gia Nghĩa).

- Địa điểm tổ chức Lễ phát động cấp huyện, cấp xã: Do UBND cấp huyện, xã, phường, thị trấn khảo sát, lựa chọn phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương, thuận lợi cho việc chăm sóc và bảo vệ cây sau khi trồng. Đối với

các địa phương có tuyến Quốc lộ 14 và Quốc lộ 28 đi qua, ưu tiên lựa chọn địa điểm gần quốc lộ nhằm quảng bá hình ảnh, tạo hiệu ứng, nâng cao hiệu quả tuyên truyền tạo phong trào thi đua sâu rộng và không khí ngày hội “Nhà nhà trồng cây, người người trồng cây, toàn dân tham gia trồng cây, gây rừng”.

- Thành phần, số lượng đại biểu tham dự:

+ Thường trực Huyện uỷ, Thường trực HĐND, Thường trực UBND, Ủy ban MTTQ cấp huyện, các ngành, đoàn thể cấp huyện; cấp ủy, chính quyền, quần chúng nhân dân, học sinh tại địa phương tổ chức ra quân; đối với Lễ phát động cấp xã thành phần tham dự phù hợp với tổ chức bộ máy và hệ thống chính trị của chính quyền địa phương.

+ Số lượng người tham dự Lễ phát động: Do địa phương chủ động bố trí.

+ Các cơ quan, trường học, tổ chức,... chủ động triển khai trồng cây sau Lễ phát động theo kế hoạch; các hộ gia đình, cá nhân có diện tích đất hợp pháp tiến hành trồng cây phân tán quanh sân vườn, bờ vùng, bờ thửa, nương rẫy bằng các loài cây lâu năm đa tác dụng (vừa tạo sinh kế vừa có tác dụng bảo vệ môi trường).

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ 7 giờ 00 phút, ngày 19/5/2022.

2.4. Tổ chức trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán, nông lâm kết hợp tại các đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh

Các đơn vị chủ rừng, các địa phương căn cứ chỉ tiêu giao phát triển rừng tại Kế hoạch số 464/KH-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Quyết định số 2250/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 về việc phê duyệt Đề án phát triển bền vững bằng phương thức nông lâm kết hợp và trồng cây phân tán giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 423/QĐ-UBND ngày 23/02/2022 về việc giao kế hoạch phát triển rừng năm 2022 (Đợt 1) và Quyết định giao kế hoạch phát triển rừng năm 2022 các đợt tiếp theo; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để triển khai trồng rừng, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu UBND tỉnh giao.

Riêng các đơn vị chủ rừng có tuyến đường Quốc lộ 14 và Quốc lộ 28 đi qua, khẩn trương rà soát, chuẩn bị các điều kiện (trong phạm vi lâm phần đơn vị quản lý), nguồn lực để xây dựng kế hoạch, lộ trình cụ thể trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2022 và các năm tiếp theo, góp phần đạt mục tiêu trồng được 1.000.000 cây loại Thông ba lá.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

- Sử dụng một phần kinh phí trồng cây nhân ngày 19/5 đã được UBND tỉnh giao cho Chi cục Kiểm lâm tại Quyết định số 2222/QĐ-UBND ngày 16/12/2020 về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022 để tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh và mua phân bón, cọc chống,... cây trồng tại Lễ phát động.

- Tỉnh đoàn dự toán tổng thể kinh phí thực hiện Lễ phát động đề xuất UBND tỉnh bố trí phần còn thiếu (nếu có) ngoài số kinh phí đã được bố trí cho

Chi cục Kiểm lâm tại Quyết định số 2222/QĐ-UBND ngày 16/12/2020 của UBND tỉnh.

- Kinh phí của UBND thành phố Gia Nghĩa bố trí sử dụng để xử lý thực bì, đào hố chuẩn bị trồng cây tại khu vực Lễ phát động **“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”** cấp tỉnh.

2. Kinh phí chuẩn bị cây giống các loại

- Kinh phí chuẩn bị 34.818 cây giống Thông ba lá để cấp phát cho các đơn vị theo đăng ký và tại Lễ phát động các cấp (cụ thể tại Phụ biểu 02): Thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 480/UBND-KTN ngày 28/01/2022.

- Kinh phí chuẩn bị 6.431 cây giống các loại khác (ngoài cây Thông ba lá) cấp phát cho các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh (cụ thể tại Phụ biểu 03): Sử dụng phần kinh phí còn lại, sau khi chi cho công tác chuẩn bị Lễ phát động cấp tỉnh (nếu còn) đã được UBND tỉnh giao cho Chi cục Kiểm lâm tại Quyết định số 2222/QĐ-UBND ngày 16/12/2020 về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022 và kinh phí giao bổ sung cho Chi cục Kiểm lâm.

- Kinh phí chuẩn bị cây giống thực hiện Lễ phát động **“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”** và trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2022 tại các huyện/thành phố, xã/phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh: UBND các huyện, thành phố tự cân đối kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương để mua cây giống theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước (trừ số cây đã được Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp phát), trường hợp thiếu kinh phí các đơn vị chủ động huy động các nguồn lực xã hội hoặc báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét cấp bổ sung để thực hiện.

- Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tự mua cây giống để trồng cây, gây rừng trên diện tích đất hợp pháp do mình quản lý.

3. Đối với kinh phí phát sinh: Yêu cầu các Sở, ngành, địa phương có liên quan lập dự toán, gửi Sở Tài chính để tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Tỉnh đoàn và UBND thành phố Gia Nghĩa tổ chức Lễ phát động **“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”**, cụ thể:

+ Chuẩn bị cây giống, phân bón lót, cọc chống và dụng cụ để phục vụ trồng cây.

+ Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn kỹ thuật và việc triển khai thực hiện Kế hoạch này tại các địa phương, đơn vị.

- Sau buổi Lễ phát động của tỉnh, bàn giao cho UBND thành phố Gia Nghĩa quản lý, chăm sóc toàn bộ số cây trồng tại buổi Lễ phát động cấp tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra sau khi các địa phương triển khai Lễ phát động (hậu kiểm), tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh.

2. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch

- Phối hợp với Tỉnh đoàn thực hiện các tiết mục văn hóa, nghệ thuật để biểu diễn tại buổi Lễ phát động cấp tỉnh; hướng dẫn các cơ quan, địa phương, đơn vị thực hiện việc trồng hoa tạo cảnh quan.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn chuẩn bị sân khấu của buổi Lễ phát động cấp tỉnh đảm bảo trang trọng, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Chủ động liên hệ với Công ty TNHH Quảng cáo - Truyền thông Tấm và Cám về chương trình văn nghệ chào mừng Lễ phát động cấp tỉnh và các nội dung khác có liên quan.

- Chỉ đạo công tác truyền thông, tuyên truyền trực quan bằng xe lưu động, loa phát thanh và các phương tiện thông tin đại chúng về Lễ phát động **“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”** và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2022.

3. Tỉnh đoàn

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức Lễ phát động **“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”** tại tượng đài N’Trang Long, phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông, cụ thể:

- Tổ chức treo băng rôn tuyên truyền tại khu vực tổ chức lễ; xác nhận đại biểu tham dự; chuẩn bị nội dung kịch bản chương trình buổi lễ (đảm bảo long trọng, tạo phong trào sâu rộng, “Nhà nhà trồng cây, người người trồng cây, toàn dân tham gia trồng cây, gây rừng”); bài phát biểu hưởng ứng của Đoàn Thanh niên tại Lễ phát động; chuẩn bị sân khấu, trang trí lễ đài, sắp xếp vị trí, đội hình dự lễ; chuẩn bị bàn, ghế, nước uống cho đại biểu và các điều kiện khác đảm bảo tổ chức tốt Lễ phát động.

- Điều động, bố trí đoàn viên, thanh niên tham dự Lễ phát động **“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”** tham gia các hoạt động hưởng ứng.

4. UBND thành phố Gia Nghĩa

- Chuẩn bị hiện trường (san ủi, xử lý thực bì, đào hố, nước tưới,...) phục vụ cho công tác trồng cây, hoàn thành **trước ngày 15/5/2022**; vệ sinh tuyến đường, địa bàn và khu vực tổ chức Lễ phát động, đảm bảo các điều kiện khác cho buổi Lễ phát động.

- Sau buổi Lễ, tiếp nhận số cây trồng để quản lý, chăm sóc.

5. Công an tỉnh

- Chủ động xây dựng phương án và bảo đảm an ninh trật tự trước, trong, sau Lễ phát động; trọng tâm tại địa điểm tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh.

- Tổ chức trồng cây tại trụ sở các cơ quan Công an, các diện tích đất do lực lượng Công an quản lý.

- Tăng cường lực lượng xuống địa phương có tuyến đường Quốc lộ 14, Quốc lộ 28 hỗ trợ các địa phương, chủ rừng triển khai công tác trồng cây 19/5, trồng rừng tập trung và trồng cây phân tán.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Tổ chức trồng cây tại trụ sở các cơ quan Quân sự, các diện tích đất do lực lượng Quân sự quản lý.

- Tăng cường lực lượng xuống các địa phương có tuyến đường Quốc lộ 14, Quốc lộ 28 để hỗ trợ địa phương, chủ rừng triển khai công tác trồng cây 19/5, trồng rừng tập trung và trồng cây phân tán.

7. Văn phòng UBND tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu và phát hành giấy mời đại biểu, bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông

- Tăng cường tuyên truyền trước, trong và sau Lễ phát động “**Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ**” và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2022; đẩy mạnh công tác thông tin, phổ biến nội dung Kế hoạch trồng cây, trồng rừng nhằm tạo phong trào sâu rộng, tạo không khí ngày hội “Nhà nhà trồng cây, người người trồng cây, toàn dân tham gia trồng cây, gây rừng” huy động sức mạnh toàn xã hội vào sự nghiệp trồng cây, gây rừng, bảo vệ môi trường sinh thái.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tổ chức làm phóng sự về công tác chuẩn bị cho Lễ phát động “**Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ**” và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2022 của các địa phương, các đơn vị, trường học, người dân,... để làm tư liệu công chiếu tại buổi Lễ phát động cấp tỉnh; thực hiện truyền hình trực tiếp kết nối tại 03 điểm cầu gồm tại Lễ phát động cấp tỉnh và UBND các huyện: Krông Nô, Đắk Glong.

9. Công ty Điện lực Đắk Nông

Đảm bảo cung cấp điện tại khu vực tượng đài N’Trang Long, phường Nghĩa Đức, thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông và bố trí dự phòng máy phát điện trong thời gian diễn ra Lễ phát động (từ 14 giờ 00 phút ngày 18/5/2022 đến 09 giờ 00 phút ngày 19/5/2022).

10. Sở Y tế: Chủ động xây dựng phương án; bố trí lực lượng y tế ứng trực, hướng dẫn, xử lý và đảm bảo các điều kiện về phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong thời gian diễn ra Lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng sau Lễ phát động.

11. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục học sinh tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng; nâng cao nhận thức cho học sinh về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, thực hiện các quy định của pháp luật về lâm nghiệp, góp phần giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Huy động giáo viên, học sinh, sinh viên, công chức ngành Giáo dục tham gia hoạt động trồng cây tại buổi Lễ phát động các cấp.

12. Sở Tài chính

Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo để các đơn vị, địa phương triển khai Lễ phát động các cấp và trồng cây sau Lễ phát động theo Mục III nêu trên.

13. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tham mưu tổ chức họp báo kết hợp sau Phiên họp thành viên UBND tỉnh tháng 5/2022.

- Chỉ đạo các cơ quan truyền thông tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Lễ phát động “**Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ**” và trồng rừng, trồng cây phân tán năm 2022 trước khi diễn ra buổi lễ.

14. Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh

- Cử lãnh đạo đơn vị tham gia Lễ phát động cấp tỉnh.

- Triển khai trồng (số cây được cấp phát) ngay sau Lễ phát động và tự mua thêm cây giống để trồng trong mùa mưa năm 2022; tổ chức chăm sóc sau khi trồng, đảm bảo tỷ lệ sống 100%.

15. Các Đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội

Huy động hội viên, đoàn viên tham gia hoạt động trồng cây tại Lễ phát động các cấp; đồng thời, phát động và triển khai các phong trào trồng cây gây rừng rộng rãi đến tất cả các cấp hội và hội viên.

16. Sở Nội vụ

Tham mưu công tác thi đua, khen thưởng liên quan đến phong trào trồng cây, gây rừng nhằm kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng các địa phương, đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện tốt Lễ phát động và triển khai công tác trồng cây, trồng rừng; đồng thời, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh phê bình các địa phương, đơn vị thực hiện không tốt.

17. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Gia Nghĩa

- Tổ chức xây dựng kế hoạch chi tiết Lễ phát động “**Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ**” và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2022 tại địa phương (trừ thành phố Gia Nghĩa); tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tích cực trồng cây; cây trồng phải đúng kỹ thuật, chăm sóc và quản lý bảo vệ để cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Các địa phương có Quốc lộ 14 và Quốc lộ 28 đi qua chỉ đạo UBND các xã tổ chức trồng cây dọc hành lang các tuyến đường, cụ thể theo phạm vi ranh giới hành chính từng xã. UBND cấp huyện lập kế hoạch chi tiết và đề xuất cụ thể số lượng cán bộ, chiến sĩ Công an, Quân đội cần tăng cường để thực hiện hoàn thành việc trồng toàn bộ số cây đã đăng ký trong ngày Lễ phát động.

- Thực hiện tốt công tác trồng cây, trồng rừng tập trung theo Kế hoạch số 464/KH-UBND ngày 14/7/2021 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn lập Kế hoạch thực hiện “**Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ**” và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2022 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 464/KH-UBND ngày 14/7/2021 với chủ đề “Ngày hội trồng cây vì Đắk Nông xanh”; tổ chức trồng, chăm sóc cây xanh, thường xuyên duy trì công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài đơn vị bảo đảm xanh - sạch - đẹp.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2022 của địa phương về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, tổng hợp. Thời gian trước ngày 30/8/2022.

18. Ban Quản lý dự án giao thông, dân dụng và công nghiệp tỉnh

Chuẩn bị một số cây để Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh, Thường trực UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh trồng lưu niệm tại khu vực tượng đài N’Trang Long phù hợp với quy hoạch.

19. Các đơn vị chủ rừng

Rà soát quỹ đất phù hợp trồng cây phân tán, nông lâm kết hợp và trồng rừng tập trung để xây dựng kế hoạch cụ thể phát triển rừng năm 2022; đồng thời, lập hồ sơ thiết kế trình cấp thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định; chuẩn bị đầy đủ hiện trường (phát dọn thực bì, đào hố, cây giống, phân bón,...) khi mùa mưa tới để thực hiện trồng rừng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và trồng rừng tập trung, trồng cây phân tán năm 2022 trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên; nếu có khó khăn, vướng mắc thì kịp thời báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- TT các Huyện ủy, Thành ủy Gia Nghĩa;
- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Báo Đắk Nông;
- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;
- Ban QLDA giao thông, dân dụng và công nghiệp tỉnh;
- Các đơn vị chủ rừng (giao Sở Nông nghiệp và PTNT sao gửi);
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT, TH, NNTNMT(Thi).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Trọng Yên

Phụ biểu 01. Số lượng cây xanh các đơn vị đăng ký thực hiện năm 2022
(Kèm theo Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 05/5/2022 của UBND tỉnh)

	Địa phương	Tổng	Trồng rừng tập trung	Nông lâm kết hợp	Trồng cây phân tán			Ghi chú
					Tổng cộng	Trồng trong Lễ phát động	Trồng sau Lễ phát động	
1	Huyện Cư Jút	2.900			2.900	2.900		
2	Huyện Krông Nô	560.580	424.000	60.000	76.580	5.820	70.760	
3	Huyện Đắk Mil	15.960	960		15.000	4.500	10.500	
4	Huyện Đắk Song	68.852	29.552	28.000	11.300	10.300	1.000	
5	Huyện Tuy Đức	281.152	139.952	131.200	10.000	8.994	1.006	
6	Huyện Đắk Glong	736.200	659.200	52.000	25.000	14.570	10.430	
7	Huyện Đắk Rlấp	108.744	92.640	8.208	7.896	7.896		
8	TP Gia Nghĩa	89.456	46.400	22.920	20.136	3.079	17.057	
		1.863.844	1.392.704	302.328	168.812	58.059	110.753	

P



Phụ biểu 02. Số lượng cây Thông do Sở Nông nghiệp và PTNT cung cấp cho các địa phương, đơn vị

(Kèm theo Kế hoạch số 922/KH-UBND ngày 05/5/2022 của UBND tỉnh)

TT	Địa phương, đơn vị	Số lượng cây	Ghi chú
1	Huyện Cư Jút	1.000	
2	Huyện Krông Nô	1.200	
3	Huyện Đắk Song	6.300	
4	Huyện Đắk Glong	10.580	
5	Huyện Tuy Đức	4.200	
6	Huyện Đắk R'lấp	5.382	
7	TP. Gia Nghĩa	1.096	
8	Sở Giáo dục và Đào tạo	1.310	
9	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	2.000	
10	Bộ Chỉ huy BĐ Biên phòng	550	
11	Sở Y tế	200	
12	Lễ phát động cấp tỉnh	1.000	
	Tổng cộng	34.818	

2



Phụ biểu 03. Số lượng cây khác (trừ cây Thông) do Sở Nông nghiệp và PTNT cung cấp cho các Sở, ngành

(Kèm theo Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 05/5/2022 của UBND tỉnh)

TT	Địa phương, đơn vị	Số lượng cây	Ghi chú
2	Hội Nông dân tỉnh	110	
3	Sở Giáo dục và Đào tạo	681	
4	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh	1.000	
5	Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng	3.890	
6	Tinh đoàn	50	
7	Ban Quản lý khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao	300	
8	Công an tỉnh	400	
	Tổng cộng	6.431	

